<sup>2</sup> *Ad Uxorem*, l. i. cc. 2, 3. See also c. 4; *de Exhortatione Castitatis*, cc. 5, 6; *de Monogamiâ*, c. 3.

<sup>3</sup> We have seen that in the tract *de Monogamiâ*, cc. 2, 3, 14, Tertullian states that it was reserved for the Paraclete to prohibit second marriages. During the ministry of our Blessed Lord, men were not yet able to bear so severe a restraint.

<sup>4</sup> “Nos quoque, ut possumus, os cibo excusamus,” etc. *De Res. Carnis*, c. 61. Compare *de Jejuniis*, c. 3.

<sup>5</sup> “Unde sufficiamus ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia conciliat?” etc., c. 9.

<sup>6</sup> “Natura veneranda est, non erubescenda. Concubitus libido, non conditio fœdavit. Excessus, non status, est impudicus. Siquidem benedictus status apud Deum: *Crescite et in multitudinem proficite*. Excessus vero maledictus—adulteria,

we remarked with reference to another subject, Tertullian's language varies with the object which he has in view.<sup>1</sup> When he speaks his genuine sentiments, he exaggerates the merit of celibacy, and speaks of the married state as rather permitted than approved by God. But when he is contending against Marcion and the other heretics, who condemned marriage altogether, as an institution of the Demiurge who was opposed to the Supreme God, he stands forth in its defence, though he still asserts the superior purity of a life of celibacy.<sup>2</sup>

We will take this opportunity of introducing two observations in some measure connected with the subject immediately before us. The first is, that in Tertullian's time the practice of making vows of continence had already commenced,<sup>3</sup> and had been found to be productive of evil consequences.<sup>4</sup> The females who made such vows were called *Brides of Christ*.<sup>5</sup> The second observation is, that the Roman Catholic notion of the indissolubility of marriage was then unknown. Tertullian on all occasions

et supra, et lupanaria." *De Animâ*, c. 27. "Sanctitas—quæ non matrimonium excludat, sed libidinem—quæ vas nostrum in honore matrimonii tractet." *Adv. Marcionem*, l. v. c. 15.

<sup>1</sup> See note 3, p. 196.

<sup>2</sup> *De Monogamiâ, sub initio. Adv. Marcionem*, l. i. c. 29. "Sine dubio ex damnatione conjugii ista institutio" (the Marcionite custom of refusing baptism to married persons) "constabit. Videamus, an justâ : non quasi destructuri felicitatem sanctitatis, ut aliqui Nicolaitæ, assertores libidinis atque luxuriæ ; sed qui sanctitatem sine nuptiarum damnatione noverimus, et sectemur, et præferamus, non ut malo bonum, sed ut bono melius ; non enim projicimus, sed deponimus nuptias ; nec præscribimus, sed suademus sanctitatem ; servantes et bonum et melius pro viribus cujusque sectando : tunc denique conjugium exertè defendentes, quum inimicè accusatur spurcitiæ nomine in destructionem Creatoris, qui proinde conjugium pro rei honestate benedixit in clementiam generis humani, quemadmodum et universum conditionis in integros et bonos usus. Non ideo autem et cibi damnabuntur, quia operosius exquisiti in gulam committunt ; ut nec vestitus ideo accusabuntur, quia pretiosius comparati in ambitionem tumescunt. Sic nec matrimonii res ideo despiciuntur, quia, intemperantius diffusæ in luxuriam inardescunt. Multum differt inter causam et culpam, inter statum et excessum. Ita hujusmodi non institutio, sed exorbitatio, reprobanda est, secundum censuram institutoris ipsius, cujus est tam, *Crescite et multiplicamini*, quam et, *Non adulterabis, et uxorem proximi tui non concupisces*." Here we find an approach to the mode of reasoning which M. Barbeyrac imputes to the Fathers.